
Jrn Řttro ČBSrB
rŘBšxĚ

oVoCE

AMARE LKA STI}{NÁ - Grosse lange Lotkirsche - Griotte du JVord



AMARELKA STINNÁ
VIšBŇ

Výběr Úrodných, při tom dobrých višní není velký. Jest nrnoho takových, které sice
krásně rostou) hojně kvetou, ale plodů se dočká málokdo a málokdy. Tím více jest si vážiti
tak výborné odrůdy, jako jest tato višeň, neprávem zvaná Amarelkou, která jaksi doplňuje
Ostheimskou višeň tak, že když ona končí, tato začíná. Bezvadná sice také není a trpí
týmŽ zlerr:', že v čas květu usýchají náhle celé chomáče květů i letorosty, pak se vyďává
za ni mnoho odrůd, které s ní nesnesou ani přirovnáni, a tak nutno býti velice opatrným
Při koupi stromků, abychom si nepřinesli něco zcela jiného. Jedinou a to dosti spolehlivou
známkou jsou oka na letolostech;pravá odrůda má oka krátká, baíatá a tupě zakončená,
kdežto odrůda s oky útlými, dlouhými a štíhlými za mnoho nestojí.

Také Podložka zde hraje velkou úlohu. Na ptáčnicích roste velmi dobře, avšak s mnoha
Stran se ozývaji stesky, že na sladké třešni sice roste krásně, ale plodi zřidka, arciť jest
otázka, za jakých poměrů. V hubené půdě plodí i na ptáčnici dobře, plody jsou však
drobné; v živné půdějest lépe použíti zapodložky kyselě višně, na níž přináší hojně krás_
ných Plodů. K pěstování volně rostoucích krsků a špalírů se nejlépe osvědčila mahalebka.

Jméno Amarelka stinná se nesmí snad odvozovati od toho, že k jejímu zdatujest po_
třeba stinného místa, naopak, nejlépe se daří na teplých, slunných a chráněných místech,
a],e z nouze prospívá i na zastíněných místech, ne snad jinými stromy svrchu, nýbrž
na místech odvrácených od slunce) na severních zdech, plotech, stráních, vůbec, kde
nemá slunce uŽ moci. Jinak však vysazovatilzeji všude, kde se daří jiné třešně a višně,
nesnese jen přÍIiš suchých míst, tam většinou spadnou povyrostlé plody. V domácích za-
hradách lze jt sázeti kdekoliv a na sever položené zdi nelze lépe zužitkovati, než osázi-
me-li je ŠPalÍry této višně, přizpůsobuje se těm tvarům zcela lehko, takže jsou pak nejen
Pro okrasu a radost pěstitele, nýbrž i velice výnosné. Plodnost veškerých tvarů začiná
velice brzo, stoupákaždým rokem a že za pozdních mraziu na jaře zřídkakdy zmrzá, pŤi-
náši ovoce každý rok.

Mladé stromy rostou velmi bujně, rozvětvují se hojně, avšak drobně a šlahounovitě,
střední větve spějí do výše, aby později se rozložily a uděIaly místo novým, tenké, co rok
se prodlužující větve visí pak rozcuchaně dolů.

Letorosty narůstají zprvu dlouhé a štíhlé, na těchto se nalézá v hojnosti pravých, dřev-
ních ok, takŽe se pěkně rozvětvují, později narůstají jen krátké; oka bývají větším dílem,

I06



zvláŠtě na sPodní polovici letorostu, změněna v květní oka, která buď vypadnou, neb vy_
kvetou i plody přinesou, v každém případě však zůstává clřevo holé, neobrůstá a roste
jen do délkY. Na špalírech lze tomuto zlu odpomoci'včasným zaštipováním letorostů,
u velkých stromů nelze toho však provád ěti ařeznutno obmezitijen tak, že ihned po sčesání
PlodŮ vŠechny úrodou vysílené, zestaralé, vůbec zestáblé větve se vyíeží a jen mladé
ponechají, tirn zajisti se nejen stejná 1llodnost, ale ziská tím i velikost plodů.

Na PřiPojeném černém obraze letorostu jest zcela zřetelně znáti, kd,e oka odpadala.
Jinak mají letorosty zce7a ráz jiných višní, barvy jsou červenavě hnědé, na místech zastí-
něných nahnědle zelenavé; ve]ice jemná, stříbřitá blána pokrývá je místem zcela,vét-
Šinou jen tak, že spodní barva skvrnitě proniká, vyvstalé, rzivé tečky jsou řídce roztrou-
šeny a ztráceji se v bláně.

Pravá dřevní oka jsou vzácná na letorostech starších stromů a vhojnosti jen na mladých
nebo seřezaných, jsou pěkně vejčitá, tupě zakončená, často mají vedle sebe květní pou-
Pata, větŠinou jsou však v květní poupata změněna, velmi odstávaji, mají hnědé šupiny
a jsou na zcela nízkých patkách, s třemi krátkými žebérky.

Květní oka jsou baňatější, mají šupiny světlejší a jsou zv]áště na spodní části letorostu,
hustě vŠak jednotlivě roztroušena, zřidka shluklá v maličké růžice. (Yiz obraz.)

RaŠÍcí lístky jsou zelené a jen málo přihnědlé, po dokončeném vývoji as 94 mm dlouhé,
54-60 mm Široké, opak vejčité, s kratší špičkou, tupé a tmavě zelené, mají kra| drobně
dvojmo vroubkovaný, zoubky zakončují kratinké hroty; řapíky mají as lB mm dlouhé,
rudé, žlázY na nich hned pod čepelí listu, neb přímo na ní se nalézajicí malé a začerve-
nalé. PříPlodní lístky jsou menší, s kratší špičkou, na obě stlany stejně zúžené, řapíky mají
kratší, žlázy na nich zcela maličké, také i chybě.jí.

Kvete v maličkých chomáčích, roztroušených hojně po slabých větvích, Poupata jsou
bilá v rozpuku a maji uvnitř zelené, navenek červenavé kalíšky; jednotlivé kvčty jsou
z8-3o mmširoké, pěkně kulaté, miskovité a z okrouhlých lžičkovitých plátků se§taveny
tak, že druh dosahuje k druhu . (Yiz obraz.)

Přiložený barevný obraz, zhotovený podle větve z Chlumce n. Cidl., znázorťtuje náležitě
velikost,tvar i barvu. Poměrně velké plody váží jednotlivě až B g, Io kusů as 76 g,bývaji
as 20 mm vYsoké, 2gx 2I mm široké, zdají se vysoké, skute čně jsou však poněkud zploštělé,
u stoPkY jen o málo širší než k temeni tak ploše zkulaceném, že plody na ně postaviti lze;
jedna strana bývá jen zcelatnáIo, druhá více stlačena, přes tuto se táhne oďstopky často
bleději zbatvená čára,která se končí rzivou jízvou v malinké jamce na temeni.

Silné, zelené, 35-4o mm ďIouhé stopky vězí v širších, zcela mělkých jamkách a při_
Pojují se po jedné 

- dvou na krátké, kostrbaté, obyčejně pěkným lístkem opatřené
paStopky.

Jemná slupka prosvítá jak sklcněná, jest tmal,ě hnědě rudá a poseta velice jemnými,
jen pod sklem zřetelnými, zdánlivě vyvstalými tečkami.

Měkká, jemná dužnina jest rudá, plna bledě barvivé šťávy, její chuť příjemně kořenitč
kyselá, bez trpkosti.

Poměrně velké pecky jsou znázorněny černým obrazem.
Dozrává od z5. července do Io. srpna a vydrži, aniž pukala, velmi dlouho na stro-

mech. Jest hledána v kuchyni ke všem možným úchovkům a k přípravě šťav, také i to-
várnY na ZPraCoVání ovoce ji velice hledají a dobře platí. Nenechá-ti se přezráti, snáší
velmi dobře sebe delší dopravu.

Bláha o ní píŠe: Hodí se zvláště pro severní strany špalírů, d,ozrává,kclyž jtžjiných
třešní není, jest vždycky cennájak pro stůl, tak pro kuchyň. Strom velice úroclný,

Y zahtadách Zemského pomologického ústavu v Troji ji chovají pod jménem ,,Ama-
re]ka stinná" čís. 5.

PoPisY se nacházejí: ,,Moravské Ovoce" čís. 9z, Amarelka stinná, ,,Zahrada domácí

I07



a školní" roč. VIII. Arnarelka stinná; ,,Handbuch der Obstkunde" čís.99, ,,Der Obst-
zúchter" I g I2 str. r 6 r, Grosse lange Lotkirsche, Truchsess str. 595, Lothkirsche, ,,Deutsches
Obstcabinet" Schattenmorelle, Leroy,,Dictionnaire de Pomologie" čís. Br, Griotte á Ra-
tafia (Grosse-), Thomas str. rB, Griotte du Nord, Jankowski ,,Sad i ogród owocowy"
str. 3B4, Lutówka póžna cz. dlugcogonkor,r,a.

Dále přikládají se jí vedlejší jména: Agnate, Black Morello, Cassis, Cerise de Morel,
Cerisier á Petit Fruit, Czown Morello, Doppelte Schatten Morelle, Dutch Morello,
Bnglish Morello, Griotte Agnate or Murillo, Griotte Amarelle du l§ord, Griotte Black
Morello, Griotte Dutch \{orello, Griotte á Eau-de-Vie, Griotte Florentiner, Griotte
de Hollande, Griotte Hollándische, Griotte Lange Morello, Griotte Large Morello,
Griotte Ordinaire du Morei, Griotte Ordinaire du Norcl, Griotte Noire Tardive, Griotte
Picarde, Griotte Ronald's Large N,{orello, Griotte Seize á la Livre, Griotte Small Morello,
Griotte Tardive, Griotte de Tivoli, Griotte Wild Russian, Grosse-Cerise á Eau-de-Vie,
Grosse-Cerise de Plomb Longue, Grosse-Cerise á Ratafia, Grosse-Cerise de Septembre,
Grosse-Griotte á Ratafia, Grosse-Griotte de Septembre, Grosse-Morelle Noire Tardive,
Grosse Nord Morelle, Grosse September Weichsel, Grosse Spáte Schatten Morelle, La
Morelle, Large Morello, Late Morello, Marasque, Milan (C. de), Morelle (C. du),
Murille, I§ord (C. du), Nord Tardive (C. du), Prusse (C. de), Ronald's Large Morello,
Saint-Martin (C. de), Sauer Lot Kirsche, Ratafia uncia]is.



čnsrB ovoc]E II. čísro zz.

AMARELKA STINNIÁ Grosse lattge Lotkirsc/te. - Griotte t]u nord.


